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Abstrakt / Abstract

Práce se zabývá úpravou již hotového
frameworku na generování uživatelského
rozhraní pomocí metadat na novější a
modernější přístup, kdy se rozšiřuje
XML konfigurace o JSON tak, aby
fungovalo stávající řešení frameworku.
Je provedena rešerše frameworku na-
zvaného AspectFaces, který umožňuje
generovat uživatelské rozhraní z dato-
vého modelu aplikace. Tyto grafické
elementy jsou pak naplněné daty od
uživatele/databáze nebo jsou využí-
vány ke sběru uživatelských dat pomocí
formulářů. Dále práce vyhodnocuje re-
álné použití na několika vývojářích a
v neposlední řadě je provedeno několik
testů, které ověřují správnou funkčnost.
Na závěr práce je úprava frameworku
změřena a její výsledky jsou náležitě
okomentovány.

Klíčová slova: aspectfaces, fra-
mework, generování UI, uživatelské
rozhraní, json, xml, metadata.

The work deals with the modification
of already finished framework for gener-
ating user interface using metadata to a
newer and more modern approach when
the XML configuration is extended by
JSON so that the existing framework
solution works. The framework called
AspectFaces, which allows generating
a user interface from the application
data model, was researched. These
graphic elements are then filled with
data from the user/database or used to
collect user data using forms. Further-
more, the work evaluates the real use
on several developers and last but not
least there are several tests that verify
correct functionality. At the end of the
work, the framework is measured and
its results are properly commented.

Keywords: aspectfaces, framework,
generating UI, user interface, json, xml,
metadata.
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Kapitola 1
Úvod

Počítačové technologie jdou každým dnem kupředu. Není se proto čemu divit, když
vývojář používá nové technologie a občas musí sáhnout po starších technologiích. Tyto
technologické anomálie ovšem nejsou nic příjemného. Kolikrát se dělají kompromisy, ať
už ve výkonu, rychlosti nebo třeba v tempu vývoje. Jedná se tedy o modifikaci nebo
o rozšíření stávajících frameworků pomocí nových přístupů a technologií. Nejdříve je
potřeba se seznámit s problémem a potom na rozšíření pracovat. Pomocí analýzy zjistit
místa vylepšení a z ní pak přejít do implementace. Z návrhu udělat funkční práci a tu
v sekci testování otestovat a vyhodnotit výsledky.

1.1 Motivace
JSON formát je velice oblíbený mezi programátory. Je to především proto, že se lépe
čte, snadněji se udržuje a v neposlední řadě je také méně náročný na výkon [1]. Výhod
JSON oproti XML je několik. Jelikož je XML značkovací jazyk, tak je potřeba být
obeznámený s používáním XML formátu. Jedna z věcí, kterou je dobré mít na paměti
je ta, abychom si uvědomili pro jaké účely naší aplikaci píšeme. XML je specifický v
několika charakteristických znacích. Jedním z nich je například ten, že je potřeba zprávy
validovat, jestli tam nejsou špatné znaky a chyby. Další věcí, kterou je potřeba brát v
potaz je ta, že obsahuje spoustu znaků, které vlastně ani nejsou data, ale jen XML jako
takové. To také souvisí s tím, že se taková data musí přenášet po síti. Lze tedy mluvit o
tom, že se přenáší data, která vůbec nepotřebujeme a při využívání rychlých technologií
může být použití XML značně pomalé, což není žádoucí. Je neustálý zájem o rychlost
naší aplikace a poté použítí technologie, která takovou aplikaci akorát zpomaluje je
nadmíru kontraproduktivní. Když už se k nám data v XML dostanou je potřeba tento
soubor rozparsovat a nějakým způsobem opět přenést důležitá data, což v případě XML
je náročné na procesor [1]. XML má velký přínos v oblasti excel dokumentů a při práci s
XSLT soubory. JSON oproti tomu je lépe čitelný jelikož nemáme tolik znaků použito pro
tagy. Jedná se totiž o jazyk, který je založen na key-value párech. JSON bývá zpravidla
menší na disku a není tak náročný na procesor. Nespornou výhodou pro vývojáře je, že
JSON formát je velice snadno čitelný člověkem, to usnadňuje a urychluje vývoj aplikace
[2]. Tato dobrá čitelnost zůstává i při vnořování více objektů do sebe a při vytváření
struktur v JSON. Lze tedy snadno a čitelně tvořit větší objekty, struktury a pole.

1.2 Programování uživatelského rozhraní
Programování uživatelského rozhraní zabírá mnoho času vývojářům. Tento čas lze
ovšem použít na rozšíření funkcionalit produktu než na vypisování a zobrazování jed-
noduchých informací jako je třeba dynamické zobrazení dat do tabulky nebo poslání
informací z formuláře na server, kde jsou poté informace dále zpracovány. K tomuto
účelu slouží rodina frameworků z AspectFaces [3]. Konkrétně jde o AFRest a AFSwinx,
které jsou postaveny nad AspectFaces. Všechny tyto frameworky využívají ke genero-
vání definic widgetů a dat soubory ve formátů .xml.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.3 Cíl práce
Cílem práce je úprava stávajícího frameworku, který generuje uživatelské rozhraní na
základě metadat. Nejdříve je potřeba celou problematiku zanalyzovat. Z analýzy poté
vzniknou návrhy řešení, která budou patřičně odiskutovaná a zvolí se nejlepší možné
podložené testováním pro každou možnou implementaci. Na závěr jsou provedeny testy
rychlostí a zhodnocení celé práce.
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Kapitola 2
Rešerše

V této části práce jsou představeny technologie používané frameworkem nebo jeho novou
úpravou. Jedná se o ty nejzákladnější technologie, které framework používá. Jsou zde
představeny i různé programovací přístupy a knihovny z kterých se skládá tato práce.

2.1 Metamodeling

Předpona meta- je v dnešní době spojována s různými IT pojmy. Např. metamodeling,
metaprogramování, metamodel, metadata a další. Toto slovo pochází z řečtiny a v IT
světě znamená o jeden stupeň abstrakce výše. Pokud tedy mluvíme o metamodelu, mys-
líme tím model popisující model, metadata jsou data popisující data [4]. Metamodeling
se využívá při tvorbě nových metodologií. Každá metodologie je popsána metamodelem,
který je popsán buď formálně nebo neformálně. Metamodeling také obsahuje prostředky
k nalezení společných vlastností různých metodologií a hledá způsoby jejich vzájemných
kooperací.

2.2 Model Driven Development

Již od počátku softwarového inženýrství se lidé snažili o co největší abstrakci problémů.
Pomocí objektově orientovaného programování se programátorům daří uchopit pro-
blémy dnešního světa v takové míře, že se dokáží vypořádat s komplexitou světa kolem
nás, což se dříve bez takto abstraktních přístupů dělalo velmi složitě až nemožně. V
tomto duchu pokračuje i Model Driven Development (MDD) [5], který tuto abstrakci
ještě více prohlubuje. Místo nutnosti specifikování každého detailu vývojářem pomocí
programovacího jazyka umožňuje vymodelovat jaká funkcionalita je vyžadována a jakou
architekturu by systém měl mít. V současnosti překladače umí řešit takové problémy
jako alokace objektů, vyhledávání metod a zpracování výjimek, které byly jen před pár
lety programovány ručně. Díky neustálému zvyšování úrovně abstrakce MDD cílí na
automatizaci mnoha programovacích úkonů.

2.3 Proxy

Proxy je v podstatě prostředník mezi dvěma stranami. V mém případě se bude proxy
starat o konverzi Java objektů na JSON, se kterým pak bude framework pracovat místo
současně používaného XML formátu. Proxy zajistí to, aby se programátor nemusel
starat o přepínání způsobu konfigurace frameworku, ale aby proxy za něj samo rozhodlo
jakým způsobem bude s konfigurací zacházeno [6].

3

2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.4 Automatické generování uživatelského rozhraní
Uživatelské rozhraní tvoří nedílnou součást moderních systémů, které nějakým způso-
bem interagují s uživatelem. Dobré uživatelské rozhraní provádí uživatele aplikací. Jed-
noduše řečeno lze hovořit o posloupnosti obrazovek, rozhraní, tlačítek, ikonek a dalších
uživatelských elementů. Není překvapením, že se společnosti snaží pomocí uživatelského
rozhraní přilákat nové uživatele a umožnit jim tak jedinečný zážitek z používání jejich
aplikace. Vytvoření dobrého uživatelského rozhraní však není rychlá záležitost na im-
plementaci, a proto tvorba uživatelského rozhraní tvoří zhruba 50 % [7] času vývoje

[…]

další a další komponenty.

6.2.1 Test case integračních testů

Pro udržení přehlednosti testování a zdokumentování jednotlivých kroků jsou opět po-
užity testovací scénáře. Použití je velice podobné jako u unit testů. Každý testovací
scénář má vlastní ID, pod kterým se identifikuje. Cíl, kterého chceme dosáhnout po-
mocí testovacího scénáře. Popis, který vysvětluje, co daný testovací scénář dělá a v
neposlední řadě očekávaný výstup.

TC3: Provedení mapování konfiguračního souboru
Cíl: Převézt modelovou entitu pomocí konfiguračního souboru na UI element.
Popis: Pomocí konfiguračního mapovacího souboru převede framework entitu na kon-

krétně zvolený UI element (tabulka/formulář) a zobrazení UI elementu uživateli.
Očekávaný výstup: Zobrazená UI komponenta uživateli s uloženými daty nebo s

vytvořeným formulářem pro uložení uživatelských dat.

6.3 Testování rychlosti tvorby konfiguračních souborů
V této části se podíváme na to, jak to ve skutečnosti vypadá s rychlostí tvorby konfi-
guračních souborů uživatelem. Tři vývojáři měli za úkol v libovolném editoru přepsat
z poskytnutého PNG obrázku nadefinovanou konfiguraci do XML a do JSON formátu.
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6. Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XML (min) JSON (min)

Vývojář 1 7:55 7:01
Vývojář 2 7:06 4:38
Vývojář 3 7:25 5:47

Tabulka 6.1. Naměřené časy z testování rychlosti tvorby XML a JSON konfiguračních
souborů.

Výsledky jsou uvedené pro každý formát a vývojáře v tabulce 6.1. Všechny jednotky
jsou udávány v minutách.

Z výsledku je více než patrné, že JSON je opravdu pro vývojáře rychlejší a tím
pádem i pohodlnější na psaní. Nutno podotknout, že psaní těchto souborů probíhalo
bez jakýchkoli schémat. Pro ještě větší urychlení práce je do frameworku zahrnuto
schéma pro JSON tak, aby bylo psaní ještě o něco rychlejší a aby editory takzvaně
„našeptávaly“ další atributy a hlídaly povinné atributy.

Schéma je umístěné v core/configuration/schema/json/ jako config.schema.json a
použití je velice snadné. Stačí si jen schema zkopírovat do oblíbeného textového editoru
a ve Vašem konfiguračním souboru toto schéma začít používat.
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Kapitola 7
Závěr

Během této práce byla provedena analýza frameworku na dynamické generování uživa-
telského rozhraní. Následovalo nalezení možných úprav a poté návrh implementace a
implementace samotná. Následně byly navrhnuty a provedeny testy a jejich shrnutí.

Během výsledného měření bylo provedeno porovnávání výsledků pro určité úkony
vyžadované od vývojáře. Považuji za velký úspěch použitelnost modifikace úpravy se
starým řešením, možností rozšíření staršího kódu o novou funkcionalitu nebo jen jejich
kombinacemi a celkově výsledky splnily očekávání. Zároveň ale musím jedním dechem
dodat, že mě zarazila velikost nového JSON souboru. Tento fakt je způsoben tím, že
XML konfigurace obsahuje atributy přímo v XML tagu. To pak dovoluje nepoužívat
„zavírací“ tag (<nazevTagu/>).

Jistým rozšířením zadání bylo vytvoření JSON schema pro jednodušší tvorbu JSON
konfigurací, kdy každý sofistikovanější JSON editor umí schema použít a pomocí něj
programátora vést při psaní JSON konfigurace.

7.1 Budoucí vylepšení
Mezi hlavní nová vylepšení bych nepochybně zařadil uložení JSON schema pro mani-
pulaci s JSON konfigurací na internet tak, aby si vývojář nemusel kopírovat schema k
sobě na lokální disk.

Tyto úpravy, které byly udělány v této práci lze rozšířit o další konfigurační soubory.
Mezi hlavní bych zdůraznil přepsání XML aplikačních konfiguračních souborů napří-
klad do YAML, kromě aplikačních souborů lze vylepšit i jiné než mapovací soubory
frameworku. Hlavním kandidátem může být například aspectfaces-config.xml.

Krom těchto modifikací lze uvažovat o dalším rozšíření frameworku. V dnešní době,
kdy je velice populární Javascript na tvorbu dynamických webových stránek si dokáži
představit použít podobný princip generování nebo alespoň obohacování UI komponent i
v AspectFaces frameworku. Dalším možným vylepšením může být spuštění frameworku
v Dockeru, kdy by vývojář mohl nastartovat server pomocí jednoho příkazu.
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Příloha A
Zadání práce
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Příloha B
Zkratky a symboly

B.1 Zkratky

MDD Model Driven Development
ID Identifier

JSON JavaScript Object Notation
XML Extensible Markup Language
OOP Objektově orientované programování
AOP Aspektově orientované programování
SoC Separation of Concerns (oddělení odpovědností)

REST Representational State Transfer
YAML YAML Ain’t Markup Language

JavaEE Java Platform, Enterprise Edition
JSF JavaServer Faces
UI User Interface

HTML Hypertext Markup Language
PNG Portable Network Graphics

XSLT eXtensible Stylesheet Language Transformations
ms milisekundy

min minuty
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

Obsah přiloženého CD vypadá takto:

. bachelors-work-AF.zip – zdrojové soubory s AspectFaces frameworkem. bachelors-work-demo.zip – zdrojové soubory k demu aplikace. bakalarskaPrace – soubor, který obsahuje bakalářskou práci v pdf formátu a také
zdrojové tex soubory k textu. NamereneHodnoty.xlsx – Excel soubor s hodnotami měření a jejich výsledky
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