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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proxy pro automatické generování uživatelského rozhraní
Jméno autora: Jan Jaroš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Martin Tomášek
Pracoviště oponenta práce: Externí oponent

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel v rámci práce nastudovat detailně 2 rozdílné přístupy ke generování uživatelského rozhraní a
provést jejich sjednocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je skromnějšího charakteru a bylo by vhodné ji více podpořit diagramy a ukázkami – zejména v první polovině práce.
Student nicméně prokázal porozumění tématu a jejich využití v praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je v první části hůře čitelná. Zejména jsou využita slovní spojení, které dle mého názoru do technické práce nepatří.
Například: vývojář musí sáhnout apod. V druhé části je práce již dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodně pracuje se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá zjednodušení použití postupu, který je potřeba v rámci automatizovaného generování
uživatelského rozhraní. Student musel nastudovat existující řešení a vhodně navrhnout úpravy, které zjednoduší
použitelnost. Použitelnost je v závěru práce otestována uživateli. Práce je vhodně strukturovanou, nicméně use-
case by měly být uvedeny v rámci specifikace požadavků nikoliv v implementaci. V práci se taktéž vyskytují slovní
spojení, které občas zhoršují její technickou čitelnost. Vypovídající hodnotu práce by bylo vhodné podpořit dalšími
diagramy.

Otázky k obhajobě:

1) Jak moc je dle vašeho názoru vypovídající uživatelský test? Nebylo by vhodnější provést test end-to-end?
TZN: uživatelé kromě toho, že provedli modelaci v rámci konfigurace (přepsali XML na JSON) také vidí
výsledek?

2) Jakým způsobem jste testoval zpětnou kompatibilitu? Použil jste již nějaké existující řešení, které je ve
frameworku, který jste upravoval veřejně dostupné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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